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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila vlastní téma, kterým je Syndrom

vyhoření u učitelů v mateřských školách. Zvolila jsem si jej proto, neboť si myslím, že

v dnešní době je syndrom vyhoření u pedagogických, ale i jiných pracovníků aktuální.

Přesto se o něm nemluví tolik, jak by se o něm mluvit mělo. Taktéž jsem si ho zvolila díky

jedné z mnoha praxí, kterou jsem podstoupila na základě předmětu Souvislá praxe 1. Měla

jsem možnost navštívit mateřskou školu v Plzni, kde jsem se setkala s učitelkou mateřské

školy, která tímto syndromem vyhoření trpěla. Sama však nevěděla, jak se z této obtížné

situace dostat. Byla natolik zaujata svou prací, že nevnímala nic jiného. Ani sama sebe.

Věnovala se především dítěti, které trpělo poruchou pozornosti s hyperaktivitou (ADHD).

Tato pedagožka chtěla dítěti co nejvíce pomoci tím, že se mu bude nadměrně věnovat

a pokusí se změnit jeho chování. Avšak si vůbec neuvědomovala, že dítě s ADHD

i jakékoli jiné dítě nemůže měnit, ale pouze mu poskytnout tu nejlepší péči a podporu,

které je ona sama schopna. Dítě trpící ADHD se jí samozřejmě „změnit“ nepodařilo. Tato

paní učitelka začala pociťovat vyčerpání, které ji velmi trápilo. Později ztratila i veškeré

idealistické nadšení. Projevovala se u ní stagnace, frustrace až apatie. Učitelka v mateřské

škole „vyhořela.“

Jako budoucí učitelka v mateřské škole bych si z této pedagožky chtěla vzít příklad

a syndromu vyhoření se tak vyvarovat. K tomu by měla posloužit nejen mně, ale

i ostatním, moje bakalářská práce. Byla bych proto ráda, kdyby si ji mohli přečíst i jiní

pedagogové. Mohli by se nechat inspirovat uvedenými relaxacemi, o kterých se zmiňuji

v teoretické části své práce. Za povšimnutí stojí i příznaky, okolnosti či vývoj syndromu

vyhoření.

V praktické části se zaměřuji na průzkum, který má zjistit, zda učitelé mateřských

škol trpí syndromem vyhoření nebo k němu mají předpoklady, a to na základě počtu

odpracovaných let. Své výsledky zaznamenávám v přehledných grafech, s jejichž pomocí

zároveň interpretuji a zhodnocuji výsledky zkoumání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE OSOBNOSTI

Většina definic uvádí, že osobnost představuje souhrn nebo propojení

temperamentu, charakteru či schopností člověka. Osobností se odjakživa zabývají jak

psychologové, teologové, lékaři, tak i právníci a jiní odborníci. Osobnost nám ukazuje

určitou míru společenské přitažlivosti. Osobnost je výraznější tehdy, dokáže-li na sebe

upoutat větší míru pozornosti, je něčím zajímavá či se něčím liší od ostatních lidí.

„Na druhé straně biofyzické definice osobnosti vyjadřují její intrapsychickou povahu

a konstituční základ, který lze měřit, popsat a shrnout do podoby konkrétního osobnostního

profilu“ (Cakirpaloglu, 2012, s. 16-17). V sociálním pojetí osobnosti převládá především

charakter, etičnost, morálka nebo sociální bytí (Cakirpaloglu, 2012).

Osobnost je tedy individuální jednotkou psychologických, sociálních

a biologických aspektů. Projevuje se ve vztazích mezi lidmi, kde je zároveň utvářena. Je

souborem duševních vlastností. U osobnosti pozorujeme určité chování a na základě toho

můžeme usuzovat některé osobnostní charakteristiky daného jedince. Osobnost také

chápeme jako jeden celek, kdy jsou charakteristiky navzájem propojené, podřízené celku

a fungují ve vzájemném spojení. To může být z nejrůznějších příčin narušeno. V osobnosti

se tak objevují psychické poruchy, které mohou vést až k jejímu rozpadu. Dalším rysem

osobnosti je psychologická odlišnost, kterou se dotyčný liší od ostatních. Z hlediska

filozofického je osobnost chápána jako tělesně-duchovní celek, v němž se spojují vlohy

a vlastnosti. Z jiného hlediska např. teorie sociální role se předpokládá, že sociální role

určují osobnost člověka, které jsou přijímány ve vzájemném působení s prostředím

(Šnýdrová, 2008).
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1.1 HISTORIE UČITELŮ MATEŘSKÝCH ŠKOL

V českých zemích se počátky institucionálního předškolního vzdělávání datují

přibližně do poloviny 19. století. První opatrovna je zaznamenána v roce 1832 Na Hrádku.

Mateřská škola u sv. Jakuba se datuje roku 1869 (území Prahy). Byly zde zaměstnávány

tzv. pěstounky. Pojmenování „učitelka“ se uplatnilo až s výnosem ministerstva školství

v roce 1934. Mezi hlavní úkoly tzv. pěstounek patřila především péče o děti po stránce

zdravotní a bezpečnostní. Až postupem času se do mateřských škol začala dostávat

příprava na základní školu. Na přelomu 19. a 20. století nám pedocentrismus vnesl nový

pohled na výchovu dítěte. Důležitou podstatou vzdělávání, a to po celém světě, je

myšlenka přirozené výchovy dítěte. Po druhé světové válce se v českých zemích a ve

většině států evropského východního bloku začalo vzdělávání ubírat směrem k učebně

disciplinárnímu modelu jednotně organizované výchovy. Díky vysokému počtu dětí ve

třídě se institucionální vzdělávání začalo zaobírat promyšlenou organizací, která se týkala

hromadných činností dětí. Opravilová nám připomíná, že se dodnes neřeší důsledky

a možná rizika hromadné výchovy dětí. Je toho názoru, že při činnosti, která je

organizována ve skupině, se nedostává dostatečného prostoru pro každé dítě (Kebza,

Šolcová, 2003).

2 SYNDROM VYHOŘENÍ

Už od sedmdesátých let 20. století se lékaři a psychologové zabývají stavy

psychického vyčerpání, které se projevují v oblasti poznávacích funkcí. Emocemi,

motivací, názory, ale i výkonností a následně celého vzorce především profesionálního

chování či jednání u osob, u nichž došlo k rozvoji daného syndromu. Tyto stavy nazýváme

syndromem vyhoření tj. („burnout syndrome“) v překladu hořet. Vyhořet, vyhasnout či

dohořet pak v překladu „burnout“. Jedná se o aktuální problém, který postihuje nejen

kvalitu života osob, ale vykazuje také podobné či téměř shodné příznaky některých

duševních poruch a onemocnění (Kebza, Šolcová, 2003). Přesto z hlediska

Světovézdravotnické organizace syndrom vyhoření není klasifikován jako nemoc, nýbrž je

zařazen do doplňkové kategorie diagnóz (Stock, 2010).

Tento jev poprvé pojmenoval Hendrich Freudenberger. K vytvoření pojmu burnout

dala Freudenbergerovi nejspíše podnět beletristická kniha Grahama Greena s názvem

„A Burnout Case.“ V této knize se dozvídáme o Grahamovi Greenovi, jenž líčí život
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nadaného architekta, který do života vstupuje s velkým očekáváním, iluzemi

a představami. Avšak v praxi zjišťuje, že vše nefunguje tak, jak si naplánoval. Potýká se

s problémy, které by ho předtím nikdy nenapadly. Postupně ztrácí chuť i nadšení. Je

odrazen absurditou života v soudobé společnosti a svoji práci opouští útěkem do africké

džungle (Křivohlavý, 2012).

Termínem burnout se dříve označovali lidé, kteří propadli alkoholu nebo se stali

narkomany. Jejich stav vyvolával zájem a soustředěnost pouze na drogu. Tento termín byl

určen i lidem, kteří byli naprosto oddáni své práci a pro nic jiného neuměli žít (Křivohlavý,

2012).

Syndrom vyhoření se ale také může objevit ve sféře rodinného nebo partnerského

života. Tady hrozí především ženám, které se starají o domácnost, výchovu dětí

a zaměstnání. Ženy tak opomíjí vlastní potřeby nejen v rovině duchovních, ale i duševních

či tělesných potřeb. Vědecká studie kalifornské univerzity prokázala, že je velmi důležité

adekvátně reagovat na první náznaky stresu. Tj. umět rozpoznat konflikty a dokázat

komunikovat s partnerem o možném rozdělení domácích prací. Nebát se vznést své

požadavky či prosby (Kallwass, 2007). Avšak syndrom vyhoření převládá především

u lidí, kteří jsou plní nadšení a idealismu. Starají se o druhé tak, že přehlíží až sami sebe.


[…]


mateřských škol a to v České Lípě a okolí.

V teoretické části jsem se zaměřila především na syndrom vyhoření. Na jeho

příznaky a okolnosti, za kterých se vyhoření může projevit, na vývoj a rizikové faktory

nejen v zaměstnání, ale i u sebe samého. Další větší část mé teoretické práce jsem věnovala

hlavně prevenci a potřebné relaxaci při vyhoření nebo při akutním stresu.

Jsem ráda, že výsledky tohoto výzkumu dopadly dle mého názoru docela dobře. Je

jen minimum pedagožek, které syndromem vyhoření trpí. Což neznamená, že můžeme

syndrom vyhoření podceňovat. Podíváme-li se na prováděný výzkum, zjistíme, že některé

pedagožky jsou náchylnější k vyhoření než jiné. Také si můžeme všimnout toho, že

pedagožky, které jsou postižené syndromem vyhoření, mají vyšší věk a letitou praxi. Tyto

pedagožky by se měly více začít soustředit samy na sebe. Najít si třeba jen čas na příjemné

chvilky. Začít se pravidelně procházet nebo se pravidelně scházet s kamarádkami na

dobrou odpolední kávu a zákusek. O víkendu navštívit les nebo si zajet na nějaký zajímavý

výlet. Myslím si, že se tyto pedagožky budou cítit hned o něco lépe a možná se budou opět

těšit ze své práce jako dříve.

V praktické části jsem se zaměřila na výzkum, který měl dokázat, že syndrom

vyhoření souvisí s počtem odpracovaných let. Osobně jsem obcházela skoro všechny

mateřské školy v České Lípě a okolí. Pro tento výzkum jsem použila papírové dotazníky,

které obsahovaly 16 otázek týkající se syndromu vyhoření. Dále jsem předpokládala, že

respondenti budou spíše pociťovat psychické projevy než projevy fyzické.

Kromě šesti respondentů, kteří mi odmítli dotazník vyplnit, byli všichni velmi milí

a ochotní se mnou spolupracovat. Měla jsem možnost se seznámit i s dětmi v mateřských

školách a nahlédnout do prostředí, ve kterém se vyskytují. Z mého pohledu byly cíle

výzkumu splněny.

Do budoucna bych byla ráda, kdyby se co nejvíce lidí mohlo vyhnout tomuto

syndromu vyhoření. Doufám, že se moje práce stane dobrým přínosem pro pedagogy nejen

z mateřských škol.
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RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o syndromu vyhoření u učitelů v mateřských školách,

a to ve vzájemném propojení s počtem odpracovaných let pedagogů. Teoretická část je

zaměřena především na problematiku syndromu vyhoření. Je zde popisována definice

syndromu, jeho příznaky, okolnosti, vývoj, stres, či potřebná a neopomenutelná relaxace.

Praktická část se zabývá dvěma stanovenými hypotézami. V první hypotéze

předpokládám, že syndrom vyhoření souvisí s počtem odpracovaných let. Ve druhé

hypotéze předpokládám, že se v odpovědích respondentů budou nejčastěji objevovat

psychické projevy vyhoření.

This thesis deals with burnout syndrome of preschool teachers in relation to the

number of years worked as a teacher. The theoretical part of the thesis aims to clarify the

problematic nature of the syndrome. It describes its symptoms and development,

conditions of occurrence, relation to stress and also much needed relaxation.

The practical part is then focused on two hypotheses. The first hypothesis assumes

that the syndrome is directly related to the number of years worked as a teacher. In the

second hypothesis is presumed that mainly the psychical signs of the syndrome will be

stated as an answer by survey respondents.
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Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou třetího ročníku na pedagogické fakultě v Plzni, kde studuji

obor Učitelství pro MŠ. Píši bakalářskou práci na téma Syndrom vyhoření u učitelů

v mateřských školách, a tak bych Vás ráda poprosila o vyplnění mého dotazníku. Dotazník

je anonymní.

Pohlaví: žena – muž

Počet odpracovaných let:

Svou odpověď prosím zakroužkujte.

1. Kdybych měl/a možnost odejít do důchodu (předčasně invalidního), udělám to

hned zítra.

ANO – NE

2. Svou práci zvládám „levou rukou,“ myslím, že už mě nic nemůže překvapit.

ANO – NE – NĚKDY

3. O své práci se těžko dozvím ještě něco nového.

ANO – NE – SPÍŠE ANO – SPÍŠE NE

4. Mám pocit, že už je jen málo věcí, ze kterých se dokážu opravdu radovat.

ANO – NE – NĚKDY

5. Na konci pracovního dne bývám unaven/a tak, jako bych těžce fyzicky pracoval/a.

ANO – NE – NĚKDY

6. Pochybuji o svých profesionálních schopnostech.

ANO – NE – NĚKDY
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7. Přemýšlím o odchodu z oboru.

ANO – NE – NĚKDY

8. V konfliktních situacích na pracovišti se cítím bezmocný/á.

ANO – NE – NĚKDY

9. Nedokážu se radovat ze své práce.

ANO – NE – NĚKDY

10. Frustrace ze zaměstnání narušuje moje soukromé vztahy.

ANO – NE – SPÍŠE ANO – SPÍŠE NE

11. Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní.

ANO – NE – SPÍŠE ANO – SPÍŠE NE

12. Svou práci omezuji na její mechanické provádění.

ANO – NE – NĚKDY

13. Trápí mě poruchy spánku.

ANO – NE – SPÍŠE ANO – SPÍŠE NE

14. Trpím bolestmi hlavy.

ANO – NE – SPÍŠE ANO – SPÍŠE NE

15. Jsem náchylná k nemocím.

ANO – NE – SPÍŠE ANO – SPÍŠE NE

16. Jsem sklíčený/á.

ANO – NE – SPÍŠE ANO – SPÍŠE NE