ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavλίna Jetmarová**

Název práce: **Syndrom vyhoření u učitelů v mateřských školách**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylt.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka se v předložené práci věnuje zajímavému a velmi aktuálnímu tématu syndromu vyhoření u učitelů mateřských škol. Cílem práce bylo popsat příčiny vzniku syndromu vyhoření, jeho příznaky a v neposlední řadě i navrhnout možnosti prevence vzniku toho jevu. Cíle práce se podařilo naplnit na dobré úrovni.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce se autorka podrobně věnuje rozboru fenoménu syndromu vyhoření, jeho příznaky a projevy, velká pozornost je věnována též okolnostem vzniku tohoto nežádoucího jevu. Přínosem této části je podrobné zpracování etiologie syndromu vyhoření. Text teoretické části je přehledný a čtivý, bez gramatických chyb a překlepů. Kapitoly na sebe logicky navazují, čtenář se v nich dobře orientuje.

V praktické části práce autorka pomocí dotazníku se škálou vlastní konstrukce zjišťovala, zda učitelé MŠ trpí burn-out syndromem, do jaké míry jsou k němu náchylní a zda odpracované roky respondentů mají vliv na rozvoj syndromu vyhoření. Po metodologické stránce postupovala studentka správně, byl popsán vzorek, metoda i způsob sběru dat. Otázky dotazníku jsou správně formulovány a mají slušnou výpovědní hodnotu, pěti stupňová škála je dobře odstupňována. Výsledky výzkumu jsou prezentovány pomocí grafů s komentářem. Interpretace dat je podrobná a dostačující.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní. Autorka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou a vhodně formulovat své postoje a názory. Přínosem práce je část analytická, oceňuji kvalitu zpracování výzkumu i s ohledem na to, že studenti tohoto oboru nejsou intenzivněji školeni po stránce metodologické. Studentka předvedla, že je schopna vypracovat design výzkumu, vytvořit nástroj, provést sběr dat a v neposlední řadě velmi citlivě interpretovat získaná data.

Po formální stránce splňuje práce všechna kritéria, odkazy na literaturu a formátování textu odpovídají platné normě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Co vás ve výsledcích výzkumu nejvíce překvapilo?
2. Jaký vliv má syndrom vyhoření jedince na jeho pedagogickou práci v MŠ?

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 5 května 2015

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP

výborné